江苏省人力资源和社会保障厅
苏人社函〔2022〕436号

省人力资源社会保障厅
关于公布《江苏省技能人才评价技术资源

目录（第六批 119个）》的通知

各设区市人力资源社会保障局，昆山市、泰兴市、沭阳县人力资

源和社会保障局，各有关单位：

根据《省人力资源社会保障厅关于印发江苏省技能人才评价

技术资源建设指导意见的通知》（苏人社发〔2020〕81号）要

求，结合国家职业技能标准颁布情况及 2022年下半年全省技能

人才评价技术资源建设情况，我厅研究制定了《江苏省技能人才

评价技术资源目录（第六批 119个）》，现予以公布。

技能人才评价技术资源一经公布施行，原相应技术资源同时

废止。

附件：江苏省技能人才评价技术资源目录（第六批 119个）

— 2 —

（此页无正文）

江苏省人力资源和社会保障厅

2022年 11月 30日

（此件公开发布）

（联系单位：省职业技能鉴定中心）

— 3 —

附件

江苏省技能人才评价技术资源目录
（第六批 119个）

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

1

国家职业技能标准

（ 63个）

3-01-01-05 劝募员 人社部职业技能鉴定中心

2 3-01-04-02 城市管理网格员 人社部职业技能鉴定中心

3 3-01-04-03 劳动保障协理员 人社部职业技能鉴定中心

4 3-02-03-01 消防员 人社部职业技能鉴定中心

5 4-01-02-02 电子商务师 人社部职业技能鉴定中心

6 4-01-03-04 二手车经纪人 人社部职业技能鉴定中心

7 4-02-01-06 轨道交通调度员（ 城市轨道交通行车调度员） 人社部职业技能鉴定中心

8 4-02-02-06 公路收费及监控员 人社部职业技能鉴定中心

9 4-02-02-09 汽车救援员 人社部职业技能鉴定中心

10 4-03-02-06 营养配餐员 人社部职业技能鉴定中心

11 4-03-02-08 咖啡师 人社部职业技能鉴定中心

— 4 —

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

12

国家职业技能标准
（ 63个）

4-04-05-01 计算机程序设计员 人社部职业技能鉴定中心

13 4-04-05-07 服务机器人应用技术员 人社部职业技能鉴定中心

14 4-04-05-08 电子数据取证分析师 人社部职业技能鉴定中心

15 4-07-02-01 风险管理师 人社部职业技能鉴定中心

16 4-07-02-02 科技咨询师 人社部职业技能鉴定中心

17 4-07-03-01 职业指导师 人社部职业技能鉴定中心

18 4-07-03-05 职业培训师 人社部职业技能鉴定中心

19 4-07-04-03 旅行社计调 人社部职业技能鉴定中心

20 4-07-05-02 安检员（ 邮件快件安检员） 人社部职业技能鉴定中心

21 4-07-05-06 密码技术应用员 人社部职业技能鉴定中心

22 4-08-08-20 形象设计师 人社部职业技能鉴定中心

23 4-09-10-01 园林绿化工 人社部职业技能鉴定中心

24 4-09-10-02 草坪园艺师 人社部职业技能鉴定中心

— 5 —

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

25

国家职业技能标准
（ 63个）

4-09-10-05 插花花艺师 人社部职业技能鉴定中心

26 4-10-03-01 美容师（ 皮肤管理师） 人社部职业技能鉴定中心

27 4-13-02-06 音响调音员 人社部职业技能鉴定中心

28 4-13-99-02 在线学习服务师 人社部职业技能鉴定中心

29 4-14-01-03 健康照护师 人社部职业技能鉴定中心

30 4-14-01-04 呼吸治疗师 人社部职业技能鉴定中心

31 4-14-03-06 康复辅助技术咨询师 人社部职业技能鉴定中心

32 4-14-04-01 防疫员 人社部职业技能鉴定中心

33 4-14-04-02 消毒员 人社部职业技能鉴定中心

34 5-04-02-01 水生动物饲养工 人社部职业技能鉴定中心

35 6-01-02-00 饲料加工工 人社部职业技能鉴定中心

36 6-04-05-00 非织造布制造工 人社部职业技能鉴定中心

37 6-09-01-04 毛笔制作工 人社部职业技能鉴定中心

— 6 —

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

38

国家职业技能标准
（ 63个）

6-10-03-04 水煤浆制备工 人社部职业技能鉴定中心

39 6-10-03-05 工业型煤工 人社部职业技能鉴定中心

40 6-15-07-01 炭素煅烧工 人社部职业技能鉴定中心

41 6-15-07-02 炭素成型工 人社部职业技能鉴定中心

42 6-15-07-03 炭素焙烧工 人社部职业技能鉴定中心

43 6-16-01-09 矿井通风工 人社部职业技能鉴定中心

44 6-16-01-13 矿山生产集控员 人社部职业技能鉴定中心

45 6-16-02-01 石油勘探工 人社部职业技能鉴定中心

46 6-16-02-02 钻井工 人社部职业技能鉴定中心

47 6-16-02-03 钻井协作工 人社部职业技能鉴定中心

48 6-16-02-04 井下作业设备操作维修工 人社部职业技能鉴定中心

49 6-16-02-06 油气水井测试工 人社部职业技能鉴定中心

50 6-16-02-07 石油开采工 人社部职业技能鉴定中心

— 7 —

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

51

国家职业技能标准
（ 63个）

6-16-02-08 天然气开采工 人社部职业技能鉴定中心

52 6-16-02-10 天然气处理工 人社部职业技能鉴定中心

53 6-16-02-11 油气输送工 人社部职业技能鉴定中心

54 6-16-02-12 油气管道维护工 人社部职业技能鉴定中心

55 6-17-09-02 金属轧制工 人社部职业技能鉴定中心

56 6-17-09-07 金属材精整工 人社部职业技能鉴定中心

57 6-20-05-08 阀门装配调试工 人社部职业技能鉴定中心

58 6-20-99-00 增材制造设备操作员 人社部职业技能鉴定中心

59 6-23-03-06 航空附件装配工 人社部职业技能鉴定中心

60 6-25-04-10 智能硬件装调员 人社部职业技能鉴定中心

61 6-28-01-03 汽轮机运行值班员 人社部职业技能鉴定中心

62 6-28-01-06 电气值班员 人社部职业技能鉴定中心

63 6-31-01-09 工程机械维修工（ 堆场机械维修工） 人社部职业技能鉴定中心

64 行业评价规范 6-29-02-12 送配电线路工（ 送配电线路检修工） 国网江苏省电力有限公司

— 8 —

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

65

职业技能等级认定题库
（ 47个）

6-31-01-10 工业机器人系统运维员
（ 三级、二级）

江苏省常州技师学院

66 4-04-05-06 区块链应用操作员
（ 四级、三级）

苏州市电子信息技师学院

67 4-04-04-02 网络与信息安全管理员（ 互联网信息审核员）

（ 四级、三级、二级）
江苏亨通光电股份有限公司

68 4-04-04-02 网络与信息安全管理员（ 网络安全管理员）
（ 二级）

江苏亨通光电股份有限公司

69 4-04-04-02 网络与信息安全管理员（ 信息安全管理员）
（ 四级、三级、二级）

江苏亨通光电股份有限公司

70 4-04-04-01 信息通信网络运行管理员

（ 四级、三级）
中通服咨询设计研究院有限公司

71 4-04-02-02 信息通信网络线务员
（ 五级、四级、三级）

嘉环科技股份有限公司

72 4-13-99-01 电子竞技员
（ 五级、四级、三级）

无锡市电子竞技协会

73 4-13-05-03 电子竞技运营师

（ 四级、三级）
盐城市电子竞技协会

74 6-18-04-01 模具工（ 塑料模具工）
（ 四级、三级、二级）

江苏省常州技师学院

75 4-07-03-04 企业人力资源管理师（ 劳务派遣管理员）
（ 四级、三级）

江苏省人力资源服务行业协会

76 4-14-02-02 健康管理师（ 二级） 江苏省预防医学会

— 9 —

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

77

职业技能等级认定题库

（ 47个）

4-14-01-04 社群健康助理员（ 四级） 江苏省预防医学会

78 4-08-08-20 形象设计师（ 三级） 江苏生活科技学校

79 4-02-07-10 网约配送员（ 五级） 南京网约配送行业协会

80 6-15-04-01 玻璃纤维及制品工（ 玻纤拉丝工）
(五级、四级、三级、二级) 南京玻璃纤维研究院

81 6-18-01-11 铆工
（ 五级、四级、三级）

徐州工程机械技师学院

82 6-31-01-09 工程机械维修工（ 筑路及道路养护机械）
（ 五级、四级、三级）

徐州工程机械技师学院

83 6-18-02-05 机械加工材料切割工（ 手工等离子切割工）
（ 五级、四级、三级）

徐州工程机械技师学院

84 6-18-02-05 机械加工材料切割工（ 手工火焰切割工）
（ 五级、四级、三级）

徐州工程机械技师学院

85 4-02-06-02 理货员（ 港口理货员）
（ 五级、四级、三级）

连云港港口控股集团有限公司

86 5-04-02-01 水生动物饲养工（ 甲壳类养殖工）

（ 五级、四级、三级）

江苏省农村专业技术协会

大闸蟹专业委员会

87 5-04-02-01 水生动物饲养工（ 淡水鱼类养殖工）

（ 五级、四级、三级）

江苏省农村专业技术协会

大闸蟹专业委员会

— 10 —

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

88

职业技能等级认定题库

（ 47个）

4-02-07-08 快递员
（ 五级、四级）

宿迁市快递协会

89 4-02-07-09 快件处理员

（ 五级、四级）
宿迁市快递协会

90 6-31-01-03 电工
（ 五级、四级、三级、二级、一级）

江苏省苏州技师学院

91 6-18-01-01 车工（ 数控车工）
（ 五级、四级、三级、二级）

江苏省盐城技师学院

92 6-18-01-02 铣工（ 数控铣工）
（ 五级、四级、三级、二级）

江苏省盐城技师学院

93 3-01-02-07 制图员

（ 五级、四级、三级）
江苏省苏州技师学院

94 4-10-01-03 保育师
（ 五级、四级、三级）

江苏（ 武进） 技能人才服务产业园

95 4-10-01-02 育婴员
（ 五级、四级、三级）

江苏（ 武进） 技能人才服务产业园

96 4-10-01-06 家政服务员（ 整理收纳师）
（ 五级、四级、三级）

江苏省家庭服务业协会

97 4-10-01-06 家政服务员（ 家务服务员）

（ 五级、四级、三级）
江苏省家庭服务业协会

98 4-10-01-06 家政服务员（ 母婴护理员）
（ 五级、四级、三级）

江苏省家庭服务业协会

99 4-10-01-06 家政服务员（ 家庭照护员）
（ 五级、四级、三级）

江苏省家庭服务业协会

100 4-03-02-05 餐厅服务员
（ 五级、四级、三级）

无锡商业职业技术学院

101 4-03-02-06 营养配餐员

（ 四级、三级）
江苏省常州技师学院

— 11 —

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

102

职业技能等级认定题库

（ 47个）

6-20-01-01 钳工（ 装配钳工）
（ 五级、四级、三级）

江苏省苏州技师学院

103 6-20-01-01 钳工（ 机修钳工）
（ 五级、四级、三级、二级）

江苏省扬州技师学院

104 6-29-03-02 电气设备安装工

（ 五级、四级、三级）
江苏省盐城技师学院

105 6-18-03-03 涂装工
（ 五级、四级、三级）

江苏省盐城技师学院

106 4-12-03-02 家用电子产品维修工（ 家用视频产品维修工）
（ 五级、四级、三级、二级）

江苏省扬州技师学院

107 4-12-03-02 家用电子产品维修工（ 家用音频产品维修工）

（ 五级、四级、三级、二级）
江苏省扬州技师学院

108 4-13-02-06 音响调音员

（ 四级、三级）
扬州市声像灯光协会

109 6-24-02-02
高低压电器及成套设备装配工

(高低压成套设备装配配线工)
（ 五级、四级、三级、二级）

大全集团有限公司

110 4-10-01-01 婴幼儿发展引导员
（ 四级、三级）

江苏省妇幼保健协会

111 6-29-02-12 送配电线路工（ 送配电线路检修工）

（ 五级、四级）
国网江苏省电力有限公司

— 12 —

序号 技术资源类别 职业（工种）编码 技术资源名称 技术资源开发单位

112

专项职业能力考核规范与

卷库（ 8个）

____ 煎饼制作 连云港市职业技能鉴定指导中心

113 ____ 苏式糕团制作 苏州市职业技能鉴定中心

114 ____ 养殖河豚鱼烹制 镇江市职业技能鉴定指导中心

115 ____ 剪纸制作 徐州市技能人才评价管理中心

116 ____ 香包缝制 徐州市技能人才评价管理中心

117 ____ 徐州地锅制作 徐州市技能人才评价管理中心

118 ____ 辣汤制作 徐州市技能人才评价管理中心

119 ____ 盐城藕粉圆制作 盐城市职业技能鉴定指导中心

抄送：人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心。

江苏省人力资源和社会保障厅办公室 2022年 11月 30日印发

	苏人社函〔2022〕436号